Kính gửi: Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS;

Thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 19/02/2024 của Ban Thường vụ Thành

ủy Hà Nội về việc “Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng về xây dựng người

Hà Nội thanh lịch, vãn minh”; Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 14/6/2024 của

UBND thành phố Hà Nội về tổ chức thực hiện Chỉ thị số 30 - CT/TU ngày

19/02/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về việc tăng cường sự lãnh đạo

của cấp ủy Đảng về xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh đến năm 2025;

Công văn số 3577/ SGDĐT-CTTT-KHCN ngày 14/10/2024 cảu Sở Giáo dục và

Đào tạo Hà Nội về việc triển khai thực hiện Chỉ thị sổ 30-CT/TU ngằy 19/02/2024

của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội.

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các trường mầm non, Tiểu học, THCS

(sau đây gọi chung là cơ sở giáo dục) triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm như

sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, triển khai hiệu quả phong trào thi

đua “Học sinh Thủ đô nói lời hay, làm việc tốt’*.

- Mục tiêu: Giáo dục học sinh hình thành thói quen, nền nếp chào hỏi, cảm

ơn, xin lỗi; tích cực trong học tập, rèn luyện; giữ gìn, phát huy nếp sống thanh lịch,

văn minh của người Hà Nội

- Đối tượng: Học sinh ở các cấp học trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Nội dung: Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, giáo dục cho phù hợp.

Thực hiện tôt việc giảng dạy Bộ tài liệu Giáo dục nếp sống thanh lịch, văn minh

cho học sinh. Làm tốt công tác phối hợp giữa gia đình - nhà trường - xã hội. Xây

dựng văn hóa học đường. Tôn vinh, biểu dương các tấm gương “Người tốt, việc

tốt”.

2. Tổ chức Cuộc thi “Sứ giả du lịch” (theo phụ lục hướng dẫn số 1 )

- Mục tiêu: Tuyên truyền sâu rộng giúp nâng cao nhận thức, ý thức trách

nhiệm của học sinh phát huy tinh thần yêu nước, yêu Hà Nội, lòng tự hào dân tộc,

ý chí tự lực, tự cường và khát vọng xây dựng Thủ đô “Văn hiến - Vãn minh - Hiện

đại” của học sinh thành phố Hà Nội. Tổ chức sân chơi lành mạnh, có ý nghĩa giáo

dục cho học sinh Hà Nội, tuyên truyền và lan tỏa những giá trị văn học tích cực,

tôt đẹp của Thủ đô Hà Nội.

- Nội dung: Gồm 4 phần thi:

(1) Phần thi Tìm hiểu kiến thức về Hà Nội

(2) Phần thi Em làm Hướng dẫn viên du lịch

UBND HUYỆN THANH OAI

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

              Số:           /GDĐT

V/v triên khai thực hiện

Chỉ thị sổ 30-CT/TU ngằy 19/02/2024 của

Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thanh Oai, ngày         tháng 10 năm 2024

2

(3) Phần thi Xử lý tình huống

(4) Phần thi Trò chơi dân gian

- Đối tượng: Học sinh các trường Trung học cơ sở.

- Cấp trường: Tổ chức trong tháng 11,12/2024.

- Cấp huyện: Tổ chức trong tháng 3/2025.

3. Tổ chức Liên hoan “Bé khỏe, bé ngoan” (theo phụ lục hướng dẫn số 2)

- Mục tiêu: Tạo sân chơi bổ ích cho trẻ em mẫu giáo 5 tuổi được vui chơi,

trải nghiệm, giao lưu, chia sẻ, thề hiện năng khiếu của bản thân và những kỹ năng,

hành vi vãn minh, thanh lịch người Hà Nội phù hợp với độ tuổi. Nhằm tuyên truyền

tới cha mẹ trẻ và cộng đồng về chất lượng chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục trẻ khoa

học, giúp trẻ phát triển toàn diện có thể lực tốt, thông minh, nhanh nhẹn, tự tin...

- Nội dung gồm 02 phần

(1) Bé vui khỏe: Đồng diễn thể dục nhịp điệu, Erobic, dân vũ, võ thuật, nhảy

Flashmob... Thời gian 3-5 phút.

(2) Bé ngoan: Trò chơi rung chuông vàng: trả lời các câu hỏi về hành vi văn

minh, thanh lịch phù hợp với độ tuổi. Thời gian 15 phút.

- Đối tượng: trẻ mẫu giáo lớn (5-6 tuổi).

- Cấp trường: Tổ chức trong tháng 12/2024 và tháng 1/2025..

- Cấp quận, huyện: Tổ chức trong tháng 2,3/2025.

4. Tổ chức thi vẽ tranh “Em yêu Hà Nội” (theo phụ lục hướng dẫn số 3)

- Mục tiêu: Tăng cường giáo dục thẩm mỹ, giáo dục tư tưỏng chính trị, đạo

đức, lối sống, văn hóa ứng xử trong môi trường giáo dục, giáo dục học sinh biết

trân trọng và cỏ ý thức giữ gìn, bảo vệ, phổ biến các giá trị nghệ thuật; phát huy

tiềm năng hoạt động Mĩ thuật, vận dụng kiến thức, kĩ năng Mĩ thuật vào đời sống.

- Nội dung: Thông qua những bức tranh theo chủ đề “Em yêu Hà Nội” các

em hãy phát huy trí tưởng tượng thê hiện cảm nhận, suy nghĩ của mình vê một Thủ

đô ngàn năm văn hiến, một Hà Nội - Thành phố vì hòa bình trước những tác động

từ môi trường, sự thay đổi của thể giới hiện đại. Qua đó thể hiện những ước mơ,

hành động của bản thân để Hà Nội ngày một tốt đẹp hơn trong tương lai.

- Đối tượng: Học sinh cấp Tiểu học.

- Cấp trường: Tổ chức trong tháng 11,12/2024.

- Cấp quận, huyện: Tổ chức trong tháng 01, 02/2025.

5. Triển khai hiệu quả phong trào thi đua “ Xây dựng trường học hạnh phúc”.

- Tổ chức phát động phong trào thi đua xây dựng Trường học hạnh phúc

+ Cấp Thành phố: Tuần 3 tháng 10/2024.

+ Cấp trường, cấp huyện: trong tháng 10/2024.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến tới cán bộ, giáo viên, nhân viên

và học sinh, học viên về mục đích, ý nghĩa của việc xây dựng Trường học hạnh

phúc, về Bộ tiêu chí Trường học hạnh phúc theo Quyết định số 1468/QĐ-SGDĐT

ngày 11/6/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo. Tuyên truyền rộng rãi và phối hợp

3

chặt chẽ với cha mẹ học sinh và các tổ chức, ban ngành đoàn thể có liên quan tạo

ra sự đồng thuận cao trong quá trinh thực hiện. Phối hợp với các cơ quan truyền

thông của địa phương, của ngành, có các bài viết đăng tải trên website của trường

và trên công thông tin điện tử của Sở Giáo dục và Đào tạo, các trang thông tin tuyên

truyền của Trung uơng và Hà Nội.

- Tổ chức tọa đàm, giao lưu, chia sè kinh nghiệm, các mô hình, các cách

làm hay trong việc xây dựng Trường học hạnh phúc.

+ Cấp trường: Tháng 10 đến tháng 12/2024.

+ Cấp Huyện: Tháng 02/2025.

+ Cấp Thành phố: Tháng 4/2025.

- Tổ chức diễn đàn “Điều em muốn nói”

Tô chức diễn đàn cho học sinh chia sẻ về trường học an toàn, thân thiện;

không gian học tập, vui chơi; giáo viên thân thiện; quan tâm giúp đỡ học sinh,

phương pháp học tập hâp dân, hoạt động ngoại khóa, học sinh được sáng tạo.+ Cấp

trường: Từ tháng 11 đến tháng 12/2024

+ Cấp Huyện: Tháng 1,2/2025.

- Tổ chức các cuộc thi về Trường học hạnh phúc.

Tổ chức thi viết, vẽ tranh, sân khấu hóa, trang trí lớp học, trường học, các

hoạt động văn nghệ, thể dục thể thao tại các cơ sở giáo dục.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, thi đua, khen thưởng.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch,

lựa chọn nội dung, hình thức, quy mô phù hợp với thực tiễn cơ sở; đảm bảo thiết

thực, hiệu quả.

Nơi nhận:

- Như đề gửi;

- Lưu VT, GDĐT (Trung, 02b)

TRƯỞNG PHÒNG

Đoàn Việt Dũng

4

Phụ lục số 1

HƯỚNG DẪN

Tổ chức Cuộc thi “Sứ giả du lịch” năm học 2024 - 2025

(kèm theo Công văn số       GDDT  ngày 17/10/2024 của Phòng GDĐT)

1. Đối tượng: Học sinh cấp Tiểu học và THCS

2. Nội dung và hình thức thỉ

Gồm 4 phần:

(1) Phần thi Tìm hiểu kiến thức về Hà Nội: Các đội trà lời nhanh 10 câu

hỏi về Hà Nội.

(2) Phần thi Em làm Hướng dẫn viên du lịch:

- Các đội chơi đóng vai làm hướng dẫn viên du lịch, hướng dẫn cho khách

du lịch về Hà Nội theo các chủ đề gợi ý như sau:

+ Lịch sử Hà Nội;

+ Danh lam thắng cảnh ở Hà Nội;

+ Ẩm thực Hả Nội;

+ Trang phục người Hà Nội xưa và nay;

+ Văn hóa người Hà Nội;

+ Làng nghề truyền thống ở Hà Nội;

+ Danh nhân Hà Nội....

- Các đội chơi có thể kết hợp với các hình thức khác như đóng kịch, hát,

múa, vẽ tranh ...

(3) Phần thi Xử lý tình huống:

- Các đội thi bốc thăm tình huống Ban Tổ chức đưa ra (Ví dụ: khi khách du

lịch đặt câu hỏi hay có những hành động, việc làm chưa đẹp ...).

(4) Phần thi Trò chơi dân gian:

- Các đội thi giới thiệu về 1 trò chơi dân gian mà đội đã chuẩn bị trước. Các

đội thực hiện trò chơi đó tại cuộc thi. Các đội có thể mời đội cổ vũ của đơn vị

mình và khán giả tham gia chơi cùng.

4. Thời gian tổ chức Cuộc thi các cấp

- Cuộc thi cấp trường: Tổ chức trong tháng 11,12/2024

- Cuộc thi cấp Huyện: Tổ chức trong tháng 1,2/2025

5

Phụ lục số 2

LIÊN HOAN “BÉ KHOẺ - BÉ NGOAN”

(kèm theo Công văn số       GDDT  ngày 17/10/2024 của Phòng GDĐT)

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây hướng dẫn tổ chức Liên hoan “Bé khỏe - Bé

ngoan” năm học 2024 - 2025 như sau:

1. Đối tượng tham gia

- Trẻ mẫu giáo lớn (5 - 6 tuổi).

- Số lượng: 15 trẻ/1 trường/1 quận, huyện, thị xã tham gia 02 nội dung (15

trẻ tham gia đồng diễn thể dục, 5 trẻ tham gia trò chơi rung chuông vàng).

2. Nội dung, hình thức

Phần 1. Bé vui khỏe (toàn đội)

- Đồng diễn: thể dục nhịp điệu, Erobic, dân vũ, võ thuật, nhày Flashmob...

Thời gian 3-5 phút.

Phần 2. Bé ngoan

- Trò chơi rung chuông vàng: trả lời các câu hỏi về hành vi văn minh,

thanh lịch phù hợp với độ tuổi. Thời gian 15 phút.

3. Thời gian thực hiện

- Tổ chức cấp trường: xong trước tháng 01/2025.

- Tồ chức cấp Huyện: xong trước tháng 02/2025.

Thông tin trao đổi liên hệ Sở Giáo dục và Đào tạo phòng Giáo dục mẩm

non để được hướng dần.

Phụ lục số 3                           HƯỚNG DẪN

Cuộc thi vẽ tranh dành cho học sinh tiểu học thành phố Hà Nộỉ

(kèm theo Công văn số       GDDT  ngày 17/10/2024 của Phòng GDĐT)

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây hướng dẫn tổ chức cuộc thi vẽ tranh dành cho

học sinh tiểu học năm học 2024 - 2025 như sau:

1. Chủ đề Cuộc thỉ vẽ tranh: Em yêu Hà Nội

2. Đối tượng: Học sinh cấp Tiểu học.

3. Nội dung:

Thông qua những bức tranh theo chủ đề “Em yêu Hà Nội” các em học sinh phát

huy trí tưởng tượng thể hiện cảm nhận, suy nghĩ của mình về một Thủ đô ngàn năm

vãn hiến, một Hà Nội - Thành phố vì hòa bình trước những tác động từ môi trường,

sự thay đổi của thế giới hiện đại. Qua đó thể hiện những ước mơ, hành động cụ thể

của bản thân để xây dựng Thủ đô Hà Nội ngày một tốt đẹp hơn.

4. Chất liệu và hình thức biểu đạt

- Bức tranh thể hiện trên giấy A3, hoặc kích thước: 30 X 40 (cm)

- Dùng màu sáp, màu nước, màu bột pha keo, màu dạ Marker, màu Acrylic,

màu Chì... để vẽ tranh;

- Chất liệu: Tranh vẽ màu, tranh xé dán băng giấy màu, giấy báo và các chất

liệu tự chọn khác như vải vụn, len, sợi...

5. Thời gian tổ chức

- Cấp trường: Tổ chức trong tháng 11,12/2024.

- Cấp Huyện: Tổ chức trong tháng 01, 02/2025.

		2024-10-21T07:58:15+0700

		2024-10-21T08:05:50+0700

		2024-10-21T08:05:50+0700

		2024-10-21T08:05:50+0700

		2024-10-21T08:05:50+0700